
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

16 ноября 2007 г. № 113 

О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 декабря 2004 г. № 49 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 7 сентября 2007 г. № 413 
«О совершенствовании системы учета граждан по месту жительства и месту пребывания» 
и Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
27 декабря 2004 г. № 49 «О порядке направления детей в составе специальных 
организованных групп на оздоровление за рубеж, осуществляемое на основе иностранной 
безвозмездной помощи, и сопровождающих их лиц» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2005 г., № 10, 8/11968; 2006 г., № 145, 8/14912) следующие 
изменения и дополнение: 

1.1. в Инструкции о порядке проведения медицинского отбора и оформления 
медицинского заключения (справки) о состоянии здоровья ребенка, выезжающего на 
оздоровление за рубеж: 

в пункте 2 слова «или по месту его фактического нахождения (для детей, 
содержащихся в детских интернатных учреждениях)» заменить словами «(месту 
пребывания)»; 

пункт 3 приложения 3 к этой Инструкции дополнить словами «места жительства 
(места пребывания)»; 

1.2. в абзаце четвертом части второй пункта 2 Инструкции о порядке согласования 
списков детей, выезжающих на оздоровление за рубеж в составе специальных 
организованных групп, и сопровождающих их лиц слова «или место фактического 
нахождения (для детей, содержащихся в детских интернатных учреждениях)» заменить 
словами «(место пребывания)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования  
Республики Беларусь 

А.М.Радьков 
15.11.2007 

СОГЛАСОВАНО 
Министр труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 

В.Н.Потупчик 
15.11.2007 

  
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий  делами Президента  
Республики Беларусь  

А.Н.Куличков 
15.11.2007 

 

 


